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	Përshkrimi i lëndës
	Kursi është dizajnuar në mënyrë që studentët të kuptojnë domethënien e klasës inkluzive dhe adresimin e udhëzimeve relevante për një funksionim të efektshëm të klasës inkluzive. Në këtë kurs trajtohen tema që i referohen diversiteteve të nxënësve në klasë, krijimin e klasës në mënyrë që të gjithë nxënësit të ndjehen të mirëseardhur pavarësisht kombit, gjuhës, gjinisë apo diversiteteve të ndryshme si pasojë e dëmtimeve të natyrave të ndryshme fizike, psikike e emocionale dhe sociale. Gjithashtu, ofrohen edhe modele për zbatim të suksesshëm të praktikave të mira në një klasë inkluzive duke përfshirë edhe menaxhimin e sjelljes dhe të disiplinës në klasë.


	Qëllimet e lëndës:
	Të kuptuarit e strategjive  për menaxhimin e klasës gjithëpërfshirëse,   përgatitja  e studentëve për analizën dhe vlerësimin e teorive dhe praktikave të mira për krijmin e klasës inkluzive dhe zhvillimi i shkathtësive për zbatim efektiv të metodave për përfshirje aktive të të gjithë nxënësve në mësim

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	· Përkufizon e shpjegojn kuptimin e  klasës inkluzive; 
· Identifikon udhëzimet për krijimin dhe menaxhimin e klasës inkluzive; 
· Zbaton strategji të mësimdhënies për përfshirje aktive të nxënësve në klasë;
· Demonstron  teknika për reduktimin e sjelljes së papërshtatshme në klasë; 
· Vlerëson praktika të mira të një klasë inkluzive 

	
	Kontributi nё ngarkesёn e studentit 

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	2
	4

	Ushtrime  në teren
	10
	2
	20

	Kollokfiume,seminare
	1
	2
	2

	Detyra të  shtëpisë
	1
	10
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	15
	15

	 Përgaditja përfundimtare për provim
	1
	10
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	1
	1
	1

	Tjetër shëno: Projektet 
	4
	2
	8

	Totali 
	
	
	100 orë




	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Leksion I avansuar, diskutime, punë në grupe, punë në cifte, punë individuale, metoda ndërvepruese të mësimdhënies

	Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë:  
	      Pjesëmarrja në mësim -10 %; Angazhimet, diskutimet, debatet  në klasë -   10; Detyrat javore: 10 Prezentimet nga hulumtimi në shkollë - 20% ; Vlerësimi final (test i kombinuar)	 50%
Notimi: 51-60 = 6; 61- 70 = 7; 71-80; 81-90=9 dhe mbi 90= 10
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	Plani i dizejnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Ligjërata : Njoftim me programin, obligimet	
	

	Java e dytë:
	Edukimi inkluziv –  Përshtatja e punës  edukativo – arsimore, Krijimi i një mjedisi të personalizuar për mësim (Hapësira për mësim

	Java e tretë:
	Shkolla inkluzive dhe mësimdhënësi inkluziv  Si funksionon një klasë inkluzive?  Ndërtimi i raporteve pozitive mësues - nxënës

	Java e katërtë:
	Diversitetet në klasë - Elementet e menaxhimit te mire te klases inkluzive

	Java e pestë:  
	Krijimi i një mjedisi pozitiv që nxit të mësuarit

	Java e gjashtë:
	Mësimdhënia për të gjithë- ndeshkimi ne raport me disiplinen- disiplina pozitive ne klase 

	Java e shtatë
	Kolokviumi I

	Java e tetë
	Menaxhimi i disiplinës në klasë

	Java e nëntë:
	Fazat e menxhimit te klases 

	Java e dhjetë:  
	Diversiteti  social i nxenesve dhe gjithëperfshirja në baze te tipit te nxënesve me demtime , fizike, ne te pare ne te degjuar dhe autizmit

	Java e njëmbëdhjetë:  
	Diversiteti  social i nxenesve dhe gjithëperfshirja në baze te tipit te nxënesve me vështirësi te pergjthshme dhe specifike 

	Java e dymbëdhjetë
	Diversiteti  social i nxenesve dhe gjithëperfshirja në baze te tipit te nxënesve sips stilit të nxënësve 

	Java e trembëdhjetë:    
	Partneriteti shkolle familje komunitet ne klasen inkluzive -Parimet e partneritetit

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Kolokviumi II



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	1. Studenti që mungon tre herë pa arsye hum btë drejtën për t’iu shtruar provimit
1. Secili studentë ka të drejtë të bëjë pyetje e komente sa herë që i jepet fjala;
1. Asnjëri nuk ka të drejtë t’i ndërhyjë tjetrit kur ai e ka fjalën;
1. Lejohet “zhurma” e punës kur studentët punojnë në grupe;
1. Nuk lejohet prishja e qetësisë kur ligjërohet nga mësimdhënësi apo prezentohet puna e studentëve;
1. Nuk lejohen telefonat celularë;
1. Nuk lejohet ardhja me vonesë apo dalja pa ndonjë arsye të qëndrueshme
1. Dënohet cdo formë e kopjimit apo falsifikimit





